Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Super prima parte Digesti veteris

Baldus <de Ubaldis>

[Mailand], 17. Nov. 1488

Incipit liber undecimus de interrogatorijs actionibus rubrica

[urn:nbn:de:bsz:31-298565](#)

Dexhibendū. Flō. q̄s m̄t
animaduertī cōuenit. Iacim qua mente aliquād
fiat vt. J. ad trebel. iſlūces et i' p̄ Jacobū. Bāl.

Electionis Dide hic Ia. c. 3. ad fil.
i.e. si census. Bald. s.c.

CExplicit liber decimus incipit liber undecimus de iure
rogatorij actionibus rubrica.

In glo. rubrice ibi ppositis incidenter ob hoc ipsum et erat
actiones quasi mercenariae unde erat reperire actionem mer-
cenariam et actionem nobissem. Actio mercenaria erat que
aliter de seruitur. Nobilisque principale negotium con-
tinbat hodie non ob hoc ipsum. ut fiant iure rogationes in
proponitur actio mercenaria sed proponitur officius iudicis
quod quidam dicunt quod non proprie ticitur mercenarium
et actio principalis nondum sit restituta et dicunt quod officium
mercenarium est proprie t describit post lit. sive hanc ante lit. eis
convenit non proprie ticitur mercenarium. sed misericorditer in-
pleratur. Ia. bu. et hoc servit glo. Sed alij doc. ienent quod offi-
cium mercenarium se proprie ante lit. consilient post et pa-
ter. sive de procu. l. si causa paratus. Sed ante lit. consilient describit
circa emergentia post lit. consilient circa incidentia et circa absolu-
tionem ut supra de procur. l. si causa paratus et de editi. edic.
. l. ediles. s. item sciici. et de panimo infectio. l. si quis nullum
s. iudex cum sy. et hoc in cy. secundum. S. in. l. i. de iur. o. iu-
di. In eadem glo. ibi sit dandus super interrogat. peren-
da. In eadem glo. ibi misericorditer in hoc est ius. quod vbi
officium incidentie misericorditer imploratur principaliter pp-
ter aliud. et non proprius se ibi non est necessarius libellus. et
hee est finia nota illius glo. quod declarat. Hu. de officio procur-
sor. nequicquid. s. vbi decrenum facit quod non in autem. deuriete. et
se. s. pe. in fine magne glo. Si autem officio iudicis petetur. et
datio vel factum principale. et esset causa sui natura ordinari a
tunc bene requirerecur libellus nisi vbi concluderetur non
contra certainam personam sed ad remotionem cuiusdam obstatuli.
ut. j. de auct. iii. defendende. et non per cy. L. si ut se ab hysdi.
abstiri. aut. si omnes cum similibus. Gal.

Otieus. In actione personali dirige

da contra aliquem temp
t
coberatē reis interrogatur an sit heres et
ex qua pte non iure actionis ut olim ut hoc
sit factum iudicium separatum sed ad prepa-
rationem indicij principalis per officium
indicis hoc dicit. In tex. iustitiae i. insluenda dicitur se-
cundum glōbū. c. t. j. c. l. de crat qui ex quadrante. Sed an
sit necesse est libelli oblatio precedat hanc interrogacionem glo-
bem hoc est non quod non possit formari libellus simpliciter. sed
conditionaliter. unde nec vera libelli oblatio debet precedere.
nec que sit iudicii. nec que sit utri sufficit ergo quod dicatur se acu-
rum est libello non oblatio ad hoc non in spe de libelli concep-
tio. Sunt ostendamus in fi. et per alber. galco. i. in margari-
ta. e. et. tri. ipe. t. con. rariu. secundum a. 50. prima pars est ve-
rio. In tex. abi interrogatio s. predicta. In tex. abi pe-
titur. s. dicit se peccatum. In tex. abi nedum video qua
re interrogatur reis. In tex. ibi plus. libereditariam vel
tra positionem. In tex. ibi domini. quod ibi plus petit debet
condemnari in expensis tripli. articulo. ut in a. tripli. inslu. de ac.
In tex. ibi non vniuers per medium actionis vel dic non
enim ut olim. quod indifferenter siebat hodie vero non sunt
nisi in cibis expressis in iure enim reis non cogitari video
re de iure suo ut. s. de rei. v. c. l. in speciali. In tex. ante iu-
dicium dicit quod in interrogacionibus que sunt ad prepara-
tionem cogitur quis respondere ex equitate easterne. quare
nisi necessitas separationis postulat. et tunc offatio indicis.
ut bac. l. in pena non iuri actionis ut bac. l. in fi. Sed i bis

quæ finit ad decisionem non cogunt de iure suo respondere
aut indicum. sed bene considerat item cons. sup actione mota.
et sic iure actionis in hoc cogitur. Item post lit. cons. quedam
necessitas causatus interdum incumbit sibi de iure suo doce-
re. quod actor probavit suam intentionem. et .L. de probatio. l.
sine possideris secundum .I. b. u. incumbit ei responde-
re positionibus que tangunt ius actionis secus si tangat illius
rei tantum per istum tecum. quia sup istis rebus non interrogatur
ut dixi. s. de rei v. in spali. et est sua spe. et .I. n. o. c. et
ibi recitauit additio dicit .I. de ore. quod est dñia iher interrogatio
nem ex officio. et sup positione est ista. quod interrogatio rei sa-
per interrogatione actorum sit solum ex necessitate preparatio-
nis iudicij. sed sup positione sit eo ipso quod possum e percuties
s. .I. Et alia differētia quod dubitans interrogatur. sed dubitans
non potest in iure intelligi ut affirmare quod ponit ut no. in
s. quod obseruari. Est tertia dñia. quia interrogatio sit solum
ex pte actoris positione atque sit ex pte actoris. et rei. Item i
interrogatio potest fieri in quacunq; pte litis. vt. j. c. l. vbi cum
qz. sed non positione ut extra te fide instru. cum .Iohannes be-
temita dixerunt ei quidam quod positione negativa non procede-
bat secus in interrogacione quod non est verum in c. primo
de confess. libro. vi. de articulo negativo dicit et le. et nota.
in l. i. s. q. de ini. actuqz pte. et in l. i. s. L. de erro. adiuto. per ey.
quia ubi negativa est probabilis ibi admittitur et ictulus ne-
gatius ad probandum. Item quod ex officio iudicis sit iher
rogatio negativa habes tecum in c. cum .Iohannes heremita
secundum federicum de sens. C In tecum ibi ad probationes
no. quod responsio rei babetur pro legipotissima probatis et cōtra-
se. C In iher. iudices cōpetentes nam coram incōpetenti no
valeat confessio ubi exigitur quod fiat in iudicio et extra te in
dic. ut si clerici facit. l. pte. L. ne de sta. defun. C In glo. ibi
instiūienda sententia buius glo. est quod debent fieri interrum in
terrogationes pparatoe ne actor decipiatur in formatione
libelli. et dicit et ista glo. quod non admittitur libellus dicit enim
ista glo. quod si simil interpretetur et sequi iur ordinem. et no.
glo. que incipit tria. hec glo. pfecte declarat quando fit inter-
rogatio in reali vel personali iudicio an quis sit heres. et pte
qua pte. C In glo. que incipit si circa damna. Ista glo. enu-
merat causas in quibus de fieri interrogatio ad c. arg. L. de
petitione hereditatis cogi. C Item additio ut. ap no. in c. i. de
reg. iur. li. vi. in glo. ordinaria. Item additio aliud quod ubi inter-
rogatio est obmissa potest suppleri in quacunq; pte iudicij
vt. j. c. l. vbi cumqz et si ind. et non suppletur que sunt principa-
les ptes eius dic de excepc. rei iudi. si a te. s. i. ergo ista glo.
quod confessiones ad pparationem iudiciorum non valeant nisi
coram indice facit quod no. L. de li. cā invenimus. S. in confessio-
ni nonque sunt ad decisionem glo. distinguunt veruz confessio-
nes sicut ad liberandum. et valz et sine ea an ad obligandum. et
tunc requiritur ea ubi contrahitur sola confessione et in ma-
tuo. et in deo. et hoc extra iudicium. Sed in iudicio nunquid re-
quiritur ea. et valz confessio informis. Ista est distinctione gl.
et adverte. quod glo. facit differentiam ad obligandum vel liberan-
dum respectu eae. Et est ista dñia vera in plenaria actione.
S. in reali die ut no. ey. L. de iure et facti igno. l. cum falsa.
Est et alia differētia. quod ad liberandum valer pte absente ut i
aut. de testi. s. et l. Sed ad obligandum restat. Aut confite-
tur tale quid quod ipse solus potest exercere. et tunc preiudicat
ut l. pompeianus et primo de negotijs gestis. C Erit tale
quid quod requirit consentium duorum. et tunc non preiudicat
ut infra de confess. l. certum. s. si quis absente nisi effec-
to confessio directa per numerum vel epistolam quia tunc v. de-
tur facta inter ptes ut. j. depositi publica. s. si licet tamen
inter absentes non faciat plenam probationem facit tamen
aliquid iudicium ut. j. de iure iur. l. si duo patrōni in prin.
extra de success. ab iure. c. cum tillicet. nec ob. quod dixi de co-
fessione ad liberali quod no. s. de pac. Idem in duobus qz
ibi loquitur in pacto. hic loquitur in confessione l. etiam i pa-
cto illa glo. habeat glo.. contrarium in. l. non solum. s. liber